
 
3 марта 2022 года № 28 

 

 Об "Аллее Признания" в городе Костроме  

Опубликовано на сайте Думы города Костромы 11.03.2022 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Положением о мемориальных досках и других памятных знаках на территории 

города Костромы, утвержденным решением Думы города Костромы от 8 сентября 

2011 года № 191, в целях признания заслуг лиц, внесших значительный вклад в 

развитие социально-экономической и общественно-политической жизни, 

промышленности, бизнеса, науки, образования, спорта, культуры и искусства и 

составивших гордость и славу городу Костроме достижениями в сфере своей 

деятельности, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума 

города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Считать Аллею Славы в городе Костроме, созданную постановлением Главы 

города Костромы от 14 мая 2007 года № 1045 "О создании Аллеи Славы в городе 

Костроме", расположенную на пешеходной зоне по проспекту Мира от площади 

Сусанинской до пересечения с улицей Сенной, "Аллеей Признания". 

2. Утвердить прилагаемое Положение об "Аллее Признания" в городе 

Костроме. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Утверждено 

решением Думы города Костромы 

от 3 марта 2022 года № 28 

 

Положение  

об "Аллее Признания" в городе Костроме 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Положением о мемориальных досках и 

других памятных знаках на территории города Костромы, утвержденным решением 

Думы города Костромы от 8 сентября 2011 года № 191 (далее – Положение о 

памятных знаках), и определяет порядок и особенности установки и обеспечения 

сохранности памятных знаков на "Аллее Признания" в городе Костроме. 

2. "Аллея Признания" представляет собой череду именных памятных знаков, 

установленных на пешеходной зоне, расположенной по проспекту Мира от площади 

Сусанинской до пересечения с улицей Сенной в городе Костроме. 

3. "Аллея Признания" не является элементом улично-дорожной сети города 

Костромы и не содержит объектов адресации. 

4. Торжественная церемония открытия памятного знака на "Аллее признания" 

организуется ежегодно, как правило, в канун празднования Дня города Костромы. 

 

Статья 2. Критерии для увековечения памяти на памятном знаке, 

расположенном на "Аллее Признания" 

 

1. Увековечению памяти на памятных знаках, расположенных на "Аллее 

Признания" (далее – Памятный знак), подлежат лица, внесшие значительный 

исторический вклад в развитие социально-экономической и общественно-

политической жизни, промышленности, бизнеса, науки, образования, спорта, 

культуры и искусства, составивших гордость и славу городу Костроме, и при 

наличии официально признанных достижений личности в государственной, 

общественной, политической, военной, производственной и хозяйственной 

деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре, спорте, принесших 

долговременную пользу городу Костроме. 

2. Увековечение памяти на Памятных знаках осуществляется не ранее трех лет 

после смерти лица, память о котором увековечивается. 

 

Статья 3. Требования к Памятным знакам 

 

1. Текст, располагаемый на Памятном знаке, должен быть изложен на русском 

языке, в лаконичной форме содержать имя и фамилию, профессию или род 

деятельности гражданина, память о котором предлагается увековечить. 

2. Памятные знаки должны соответствовать следующим требованиям: 

1) размер Памятного знака - 607 x 506 x 25 мм; 



3 

2) в верхней части Памятного знака изображено Здание Пожарного депо, 1825 

года; 

3) длина текста, располагаемого на Памятном знаке, не должна превышать 55 

символов. 

3. Памятные знаки располагаются по центру тротуара на расстоянии 8-12 

метров друг от друга. 

4. Памятные знаки монтируются горизонтально в поверхность тротуара, текст 

надписи располагается для прочтения по направлению движения по проспекту Мира 

от площади Сусанинской города Костромы. 

 

Статья 4. Предложение об увековечении памяти на Памятном знаке 

 

1. Предложение об увековечении памяти на Памятном знаке направляется в 

Администрацию города Костромы и подлежит рассмотрению Комиссией по 

рассмотрению обращений об установке мемориальных досок и других памятных 

знаков на территории города Костромы, созданной в соответствии с Положением о 

памятных знаках (далее – Комиссия). 

2. Предложение об увековечении памяти на Памятном знаке может быть 

внесено органом государственной власти, Главой города Костромы, группой 

депутатов Думы города Костромы в количестве не менее 5 человек, Администрацией 

города Костромы, организациями, осуществляющими свою деятельность на 

территории города Костромы, а также группой граждан, обладающих активным 

избирательным правом, численностью не менее 50 человек (далее - инициатор). 

3. Для рассмотрения вопроса об увековечении памяти на "Аллее Признания" 

инициатором в Администрацию города Костромы представляются следующие 

материалы: 

1) предложение инициатора, содержащее сведения о заслугах лица, 

предлагаемого к увековечению на Памятном знаке; 

2) историческая или историко-биографическая справка; 

3) копии архивных документов, подтверждающих заслуги гражданина, память 

о котором предлагается увековечить на Памятном знаке; 

4) предложения о тексте надписи на Памятном знаке; 

5) эскиз Памятного знака; 

6) письменное обязательство уполномоченного органа Администрации города 

Костромы принять в собственность Памятный знак. 

4. Предложение и материалы, указанные в части 3 настоящей статьи (далее - 

предложение), представляются ежегодно, в срок до 1 апреля. 

 

Статья 5. Порядок рассмотрения инициативы 

 

1. Предложение рассматривается Комиссией в срок до 1 мая с одновременным 

изучением мнения граждан об увековечении памяти на Памятном знаке в порядке, 

установленном статьей 7 настоящего Положения. 

2. Комиссия по итогам рассмотрения предложения и изучения мнения граждан 

об увековечении памяти на Памятном знаке открытым голосованием принимает 

рекомендацию. 

Рекомендация Комиссии должна содержать: 

consultantplus://offline/ref=548BB41D505536FCE38880C9A5610E78583E7A654AFFD3C7EBF3DF67D329BB4EDCAB738B09B3C558F03271AAF1F5ABB906D75D27967D8655E0C49464I1m4L


4 

1) информацию о поступивших предложениях об увековечении памяти на 

Памятном знаке; 

2) обобщенное мнение об увековечении памяти на Памятном знаке; 

3) карту-схему места установки Памятного знака на бумажном и электронном 

носителях. 

3. Рекомендация и предложение направляются Комиссией главе 

Администрации города Костромы для подготовки и внесения в Думу города 

Костромы проекта решения Думы города Костромы об установке памятного знака на 

"Аллее Признания". 

 

Статья 6. Решение об установке памятного знака на "Аллее Признания" 

 

1. Решение об установке памятного знака на "Аллее Признания" принимается 

Думой города Костромы. 

2. Решение об установке памятного знака на "Аллее Признания" должно 

содержать: 

1) текст надписи на памятном знаке; 

2) указание на собственника памятного знака; 

3) карту-схему места установки памятного знака. 

3. Копия решения об установке памятного знака на "Аллее Признания" 

направляется в Администрацию города Костромы для ведения учета памятных 

знаков, а также контроля за их состоянием и сохранностью. 

 

Статья 7. Изучение мнения граждан об увековечении памяти на Памятном 

знаке 

 

1. Изучение мнения граждан об увековечении памяти на Памятном знаке 

осуществляется Комиссией посредством размещения сообщения на официальном 

сайте Администрации города Костромы в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет".  

2. Сообщение должно содержать информацию о поступивших предложениях, а 

также срок и порядок приема мнения граждан, проживающих на территории города 

Костромы, об увековечении памяти на Памятном знаке. Мнения граждан об 

увековечении памяти на Памятном знаке принимаются в течение 10 рабочих дней с 

даты размещения сообщения. 

 

Статья 8. Установка, учет, содержание, демонтаж и контроль за 

сохранностью Памятных знаков 

1. Финансирование работ, связанных с проектированием, изготовлением, 

установкой Памятных знаков, производится за счет средств бюджета города 

Костромы и (или) привлеченных средств. 

2. Собственником Памятных знаков является муниципальное образование 

городской округ город Кострома. 

3. Установка, учет, содержание, демонтаж и контроль за состоянием Памятных 

знаков осуществляется в соответствии с Положением о памятных знаках. 

 

 



5 

 


